İslam öncesi Arap şiirinin, hatta bir bütün olarak tüm klasik dönem Arap
edebiyatının en meşhur kadın şairi olarak nitelendirilmeye, Hansâ bint ‘Amr
-dan daha layık birisi muhtemelen yoktur. Klasik Arap edebi’(الخنَْسَاء بنِْت عَمْرو)
yatında ona tanınan bu öncelik, oldukça erken bir tarihte, bizzat İbn Ḳuteybe
(ö. 276/889) gibi Arap yazınının büyük edebiyat tarihçileri tarafından taltif
edildiğinden, günümüzde artık tamamıyla kabul görmüş bir gerçeklik olarak
mütalaa edilmektedir. XIX. yüzyılda, Hammer-Purgstall (ö. 1273/1856) ve
Theodor Nöldeke (ö. 1349/1930) gibi Almanca ürün veren öncü oryantalist-
ler, bu yaslı hanımın Batı dünyasına tanıtılmasında önemli bir rol üstlenecek-
lerdir.1 Onların batılı araştırmacılar için son derece ilham verici olan öncü
eserleri, bilhassa feminizm üzerine yoğunlaşan modern akademisyenlerin,
bu mühim tarihî figürü keşfetmesini kolaylaştıracaktır.

tıldığı kadarıyla, bildiği yoldan gitme hususunda ısrarcı, sağlam iradeli, dira-
yetli, istemediği kişiyle evlenmemek için ayak diretebilen, matem gelenekle-
rini terk etmemek adına otoritelere karşı gelebilen ve her şeyden önemlisi
sözü geçen birisidir. Dolayısıyla Hansâ, Hatice bint Ḫuveylid (ö. 3/620) ve
Hind bint ‘Utbe (ö. 14/635) gibi, itibar gören seçkin hanımlardan oluşan is-
tisnai bir zümrenin içerisinde yer almaktadır. Bu bakımdan, gelecek kuşak-
lara mensup kadın şairlere esin kaynağı olacak kadar idealize edilmesi, as-
lında hiç de şaşırtıcı değildir.

Bu araştırmada onun şiire yaklaşımını irde-
lemek için kullanılan birincil kaynak, elbette ki kendi divanıdır. Hansâ’nın
orijinal şiirleri, Luvîs Şeyho (ö. 1346/1927), Ömer Faruk eṭ-Ṭabbâ‘ ve Ḥamdû
Ṭammâs gibi birkaç farklı araştırmacı tarafından tedvin edilmiş bulunmak-
tadır. Ne var ki maalesef söz konusu divan hâlâ Türkçeye kazandırılmış de-
ğildir.

Edebî faaliyetlerine İslam öncesinde başlayan Hansâ’nın şiir sahasın-
daki yeteneğinin, döneminin saygın otoritelerince tasdik edildiğine dair bazı
rivayetler bulunmaktadır. Örneğin; Hansâ’nın şairliği, çağdaşı olan en-
Nâbiġa eẕ-Ẕubyânî (ö. 18/604) ile daha sonraki kuşaklara mensup bulunan
Cerîr b. ‘Aṭiyye (ö. 110/728 [?]) ve Beşşâr b. Burd (ö. 167/783-84) gibi nazım
sanatının tanınmış isimleri tarafından takdir edilmiştir.30 Hem Hansâ’dan
önce hem de ondan sonra şiir söyleyen kadın şairlerin arasında, Hansâ’dan

26 İbn ‘Abdi Rabbih, el-‘İḳdu’l-ferîd, 3/223.
27 İbn ‘Abdi Rabbih, el-‘İḳdu’l-ferîd, 3/223.
28 İbn ‘Abdi Rabbih, el-‘İḳdu’l-ferîd, 3/223.
29 Ahmed b. ‘Alî b. Ḥacer el-‘Aṣḳalânî, el-İṣâbe fî temyîzi’ṣ-Ṣaḥâbe (Beyrut: el-Mektebetu’l-‘Aṣriyye,

1433/2012), 1859.
30 G. J. H. van Gelder, “al-Khansâ’”, Encyclopedia of Arabic Literature, ed. J. S. Meisami vd., (Londra-

New York: Routledge, 1998), 2/435.

‘Ukâẓ panayırında kırmızı bir çadır kurulmakta, şairler de burada huzura çı-
karak değerlendirilmek üzere şiirlerini onun takdirlerine arz etmekteydi. Bu
minvaldeki bir şiir yarışmasında, Meymûn b. Ḳays el-A‘şâ (ö. 7/629 [?]), bü-
yük ustanın huzuruna çıkarak şiirini okumuş, daha sonra onu Ḥassân b. S̱âbit
(ö. 40/661 [?]) izlemiştir. Ardından geri kalan şairler sıralarını tamamlamış
ve nihayet Hansâ gelerek en-Nâbiġa’ya kendi şiirini sunmuştur. en-Nâbiġa
onun için: “Allah’a yemin olsun ki, (az evvel el-A‘şâ) Ebû Baṣîr bana şiirini oku-
mamış olsaydı, cinlerin ve insanların arasındaki en büyük şairin sen olduğunu
söylerdim.”

Yer yer kafa karıştırıcı ifadelere rastlanmasına rağmen, kasideleri-
nin amacının, şairin duygulanımlarının açık bir metotla ifade edilmesi olduğu
gözlemlenmektedir. Hansâ’nın muvaffakiyet gösterdiği en bariz alanın, anla-
tımlarındaki samimiyet olduğu, neredeyse bütün eleştirmenlerin ittifakıyla
kabul görmektedir. Örneğin; Hansâ’yı, çağdaşları Mutemmim b. Nuveyra (ö.
30/650) ve Ebû Ẕu’eyb el-Huẕelî (ö. 27/648 [?]) ile mukayese eden Fritz
Krenkow (ö. 1371/1952), onun kasidelerinde diğerlerininkine nazaran şiir-
sel estetiğin tümüyle bulunmadığını iddia etmesine rağmen, Hansâ’nın daha
samimi duygularla hareket ettiği sonucuna ulaşmaktadır.41 Hansâ’nın mersi-
yelerinin en karakteristik yönü olan esef ve eleme dair bu anlatılar, adeta ka-
sidelerinden fışkırırcasına çıkmakta, duygulanımlarının şiddetinin vurgula-
nabilmesi için belirli tabir ve sözcüklerin tekrarlanmasından çekinilmemek-
tedir.